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نخست وزیر کره جنوبی در راه تهران
   خبر اول اینکه، رســانه های کره جنوبی از احتمال ســفر »چانگ سیه 
کیــون« نخســت وزیــر کره جنوبی بــه تهران بــا هدف گفت وگــو در مورد 

آزادسازی کشتی توقیف شده این کشور خبر دادند.
بــه گزارش ایرنا، تلویزیون »اس بی اس« کره جنوبی در گزارشــی اعلام 
کــرد کــه  چانــگ قرار اســت بعــد از این کــه بار دیگــر به عنوان نخســت 
وزیر این کشــور انتخاب شــد به تهران ســفر کند. بر اســاس این گزارش، 
ســفر چانگ بــه تهران که با هدف گفت  و گو در مورد آزادســازی کشــتی 
توقیف شــده این کشــور صورت می گیرد نخستین سفر خارجی وی بعد 
از انتخاب مجدد اســت. نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
۱۵ دی مــاه ســال گذشــته یــک فروند شــناور کــره جنوبی با نــام تجاری 
»هانکــوک چیمــی« حامل ۷ هــزار و ۲۰۰ تن مواد شــیمیایی را به دلیل 
نقــض پروتکل های زیســت  محیطــی در خلیج فارس توقیــف کرد. یک 
مقــام عالــی رتبه دولت کره جنوبــی به تلویزیون »اس بــی اس« گفت: 
انتظار می رود ســفر چانــگ از ۱۱ ماه آوریل )۲۲ فروردین( آغاز شــود. او 
قرار اســت در این سفر با حســن روحانی رئیس جمهوری اسلامی ایران 
دیدار کند. این در حالی اســت کــه روز جمعه یک منبع دیپلماتیک کره 
جنوبــی به خبرگــزاری یونهاپ این کشــور گفــت: ایران بــه احتمال زیاد 
تانکــر نفتی توقیف شــده کره جنوبــی و ناخدای آن را اوایــل هفته آینده 

آزاد خواهد کرد.

سناتورهای امریکایی: بایدن گام اول را بردارد
  خبر دیگر اینکه، »کریس مورفی« و »رو کانا« سناتورهای دموکرات با 
اشاره به بن بست ایجاد شده میان امریکا و ایران درخصوص برجام، از 
دولت بایدن خواســتند برای برداشــتن گام های اول به منظور بازگشــت 

به برجام ابراز تمایل کند.
به گزارش تابناک، مورفی در وبیناری گفت به همراه سناتور »تیم کین« 
در حال نوشــتن نامه ای اســت که روشــن می کند حمایت قابل توجهی 
در ســنای امریــکا از رویکــرد پایبنــدی دوجانبــه وجــود دارد. وی با بیان 
اینکــه دونالــد ترامپ به توصیه کســانی که مخالف برجــام بودند گوش 
داد، افــزود: او فهرســتی شــامل ۱۲ تقاضــا را مقابــل ایــران قــرار داد که 
برنامه هســته ای، برنامه موشــکی و حمایت از حماس را شامل می شد 
و بعــد منتظــر مانــد و ماند و ماند. نــه تنها ایران درباره هیــچ یک از آن 
۱۲ موضوع که دولت ترامپ فهرســت کرده بــود پای میز مذاکره نیامد، 
بلکــه برنامــه تحقیقات هســته ای خــود را مجــدداً آغاز کــرد. مورفی در 
ادامه با اشاره به سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ، ادامه داد: فشار 
حداکثری شکســت ناخوشــایند ۱۰۰ درصدی بــود و بنابراین همان طور 
که برای بازگشــت به برجام آماده می شویم، مهم است که به مخالفان 
آن یادآوری کنیم اســتدلال  آن ها آزمایش شــده اســت؛ اســتدلال آن ها 
شکســت خورده اســت. اکنــون کار، بازگشــت هر چه ســریع تر بــه توافق 
اســت. این سناتور امریکایی یادآور شد که واشنگتن نخستین طرفی بود 
کــه برجام را ترک کرد و بنابراین نباید در برداشــتن نخســتین گام برای 

بازگشت به آن ملاحظه نشان دهد.

پاسخ عبدی به ادعای میرسلیم
  دســت آخر اینکه، عباس عبدی به اظهارات میرسلیم درباره توافق 

ایران و چین واکنش نشان داد.
  بــه گزارش خبرآنلاین، این فعال سیاســی اصلاح طلب در توئیتی در 
واکنــش به اظهارات مصطفی میرســلیم درباره ســند همــکاری ایران 
و چیــن نوشــت: »اصولگرایــان محتــرم آنقــدر غــرق در کینــه و نفرت 
هســتند کــه متوجــه نیســتند حرف هایشــان نشــانگر زیــر ســؤال رفتــن 
اســتقلال کشور است، فقط اســتقلال مانده بود که ظاهراً صرف هزینه 
بقای آقایان می شــود.« گفتنی است سید مصطفی میرسلیم نماینده 
تهــران در مجلــس در مصاحبــه ای گفته بود که دولت چین احســاس 
می کرد دولت روحانی از آنها ســوء استفاده می کند و وقتی هیچ خیری 
 از دولــت ندیدنــد، مســتقیماً با رهبری مذاکــره کردند و بــرای قرارداد 

۲۵ ساله توافق کردند.
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فرصت ملی همکاری با چین گرفتار دعواهای جناحی نشود
کارشناسان، فعالان سیاسی و نمایندگان مجلس در گفت و گو با » ایران« تأکید کردند

گــروه سیاســی/  امضای تفاهمنامــه همکاری های بلند مدت ۲5 ســاله میــان ایران و 
چین از ۷ فروردین ســال جــاری، موضوع پردامنه ای در بین افکار عمومی، رســانه ها 
و کارشناســان شــده اســت. رســانه های خارجی مخالف نظام اگر چــه از ابتدای طرح 
موضــوع فضاســازی علیه این تفاهم نامه را آغاز کردنــد، اما در فضای داخلی عمده 
کارشناســان از ایــن رویــداد اســتقبال کرده انــد. بــه زعم کارشناســان هر گونه قــرارداد 
راهبردی بین ایران و هر کشور دیگری فی نفسه مثبت است بماند که جمهوری خلق 
چین حالا با چین دو- سه دهه گذشته هم متفاوت است و در قامت یکی از قدرت های 
بزرگ جهانی در حوزه های مختلف اقتصادی، امنیتی و سیاسی ایفای نقش می کند. 
وزارت خارجــه و مقامــات دولتی در برابر برخی اظهار نگرانی ها و شــائبه های مطرح 
شــده تأکید دارند که تفاهمنامه یاد شده، در حال حاضر در نقش یک نقشه راه است 
و هنوز هیچ قراردادی امضا نشــده اســت. آنها با اشــاره به نمونه های مشابه همچون 

روسیه و افغانستان تأکید دارند که تأمین منافع ملی در اولویت هر اقدام اقتصادی و 
سیاسی معطوف به حوزه سیاست خارجی است. برخی از کارشناسان هم این نکته را 
برجسته می کنند که همکاری های بلند مدت با چین با توجه به ظرفیت های مختلف 
دو کشــور برای تقویت همکاری ها، می تواند سیاســت مناســبی برای توازن بخشــی به 
سیاســت خارجی باشــد و هر چــه از این قبیل تفاهمنامه ها یا قراردادها بســته شــود، 
ایران را در مقابل تکانه های خارجی و موارد تحمیلی همچون فشارهای امریکا بیمه 
می کند. آنها تأکید دارند که توســعه روابط با شــرق حتی در مناســبات تهران با غرب 
هم می تواند آثار مثبتی داشــته باشــد. بر همین اساس کارشناسان سیاست خارجی، 
فعالان سیاسی و نمایندگان مجلس در گفت و گوهای خود با »ایران« ضمن استقبال 
از همکاری هــای بلنــد مدت ایران با چین این هشــدار را هم می دهنــد که فرجام این 
مهم، دچار دعواهای سیاسی و جناحی داخلی نشود و سرنوشتی همچون برجام پیدا 

نکند. به گفته آنها در شــرایط حاضر باید تمرکز ها بر جنبه های مثبت و تأثیرگذر این 
تفاهمنامه بر اقتصاد ایران باشــد و دعواهای سیاســی نباید همچون مانعی بر سر راه 

عملیاتی شدن و تبدیل تفاهمنامه به قراردادهای مختلف شود.
خبرگزاری ایســنا در گزارشــی با اشــاره به همکاری های دو کشــور نوشــته که بر 
اســاس آخرین برآورد منتشــر شده از سوی اتاق بازرگانی تهران، چین در ۱۱ ماهه 
منتهی به بهمن ۹۹، در هر دو حوزه صادرات و واردات اصلی ترین شریک تجاری 
ایــران بوده اســت. طبق ایــن برآورد بیــش از ۲۵ درصد از کل صــادرات و واردات 
ایران در سالی که گذشت مستقیماً با چین صورت گرفته و این آمار نشان دهنده 
ادامه همکاری هایی است که از چند سال قبل آغاز شده است. باوجود این حجم 
تجــارت ایــران با چیــن، در قیاس بــا آنچه که این کشــور در ســطح جهانی انجام 

می دهد، فاصله ای قابل توجه دارد.

تسریع تضعیف رژیم تحریم
این روزها امضای ســند همکاری ۲5 ساله ایران 
و چیــن به یکی از مهم تریــن موضوع های مورد 
بحث بــا قابلیت تجزیه و تحلیل فــراوان تبدیل 
شــده اســت؛ در میــان انتقادهایی کــه در فضای 
مجــازی و از ســوی مخالفــان مطــرح می شــود 
نبایــد از تأثیــرات مثبتی که این ســند بر اقتصاد 

کشورمان خواهد گذاشت بگذریم.
نــوع  ایــن  امضــای  در  کــه  نخســت  مســأله 
ســندهای همکاری وجــود دارد و از آن می توان به اثر غیرمســتقیم یاد کرد؛ 
تضعیف رژیم تحریم علیه ایران اســت. این اســناد ولو اینکه جنبه حقوقی 
هم پیدا نکرده و در حد همین سند سیاسی باقی بماند می تواند صف آرایی 
علیه جمهوری اســلامی ایران را که با اجرایی کــردن تحریم ها اتفاق افتاده 
بشکند و به تبع همین رویداد تجارت ما با سایر کشورها تسهیل خواهد شد.

ارتقــای  می بریــم  نــام  مســتقیم  اثــر  به عنــوان  آن  از  کــه  دوم  مــورد 
ســرمایه گذاری در ایــران اســت، اقدامــی کــه سال هاســت به دلیــل وجــود 
تحریم ها اتفاق نیفتاده  یا به ســختی قابل تحقق بود با این ســند همکاری 
و اســنادی از این دســت؛ مزایا و منافع اقتصادی زیادی را به همراه دارد که 

نتیجه آن در آینده نزدیک چیزی جز رونق اقتصادی نخواهد بود.
نکته قابل توجه این اســت که متأســفانه امضای سند همکاری ۲5 ساله 
ایران و چین اسیر واقع نمایی نادرست شده در حالی که اصل موضوع چیز 
دیگری اســت؛ فضاســازی هایی که توسط رســانه های معاند صورت گرفته 
با آنچه که در واقع انجام شــده و از ســوی مقامات سیاســی هم مورد تأیید 
قرار گرفته  تفاوت بسیاری دارد. ما با یک سند جامع در حوزه های مختلف 
سیاســی و اقتصادی و همکاری های امنیتی و دفاعی روبه رو هســتیم که به 
شــکل بلندمدت تدوین شــده و با توجه به اینکه اقتصــاد چین بزودی رتبه 

اول دنیا را از آن خود خواهد کرد مزایای فراوانی برای کشور ما در پی دارد.
امضــای این ســند این امکان را به ســایر کشــورها هم خواهــد داد که اگر 
تاکنون و به  دلیل وجود تحریم ها وارد تعامل با کشور ما نمی شدند  تشویق 
بــه همکاری شــده  یا حداقل حفــظ رژیم تحریم علیه ایــران را برای ایالات 
متحــده امریــکا بســیار پرهزینــه ســازند. امریکایی هــا اگــر ببینند کــه چنین 
ســندی در دســت اجرا بوده و رســیدن به خواســته هایشــان را پرهزینه و کم 
فایده می ســازد مجبور به کنار گذاشتن سیاست های تحریمی خود خواهند 
شد،کمااینکه ریاست جمهوری اسبق ایالات متحده امریکا پس از تصویب 
برجام در گفت و گو با یکی از شــبکه های تلویزیونی عنوان کرده بود که رژیم 
تحریم داشــت از هم فرومی پاشــید و ما چاره ای جز توافق نداشتیم. با این 
حال باید بسی امیدوار بود که این نوع همکاری ها با چین  یا کشورهای دیگر 
فروپاشــی رژیم تحریم علیه کشورمان را تســریع می کند و منافع اقتصادی 

فراوان آن، هم به شکل مستقیم و هم غیرمستقیم ایران را در بر می گیرد.
متــر و معیــار اصلی در بــرآورد هزینه ها و فایده هــا در چنین توافق هایی  
حفظ منافع ملی و دوری از هرگونه مسامحه  است. بنابراین نگرانی نسبت 
به چنین سندی بلاموضوع بوده و نمی توان بدون اطلاع آن را مورد هجمه 

قرار داد.
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تفاهم راهبردی در عصر مقاومت
جمهــوری اســلامی ایران و جمهــوری خلق چین در 
روزهــای گذشــته توافقنامــه ای را امضــا کرده انــد که 
بنا به اظهار مقامات وزارت خارجه نقشــه راه و ســند 
همکاری اســتراتژیک ۲5 ســاله به شــمار می آید. دو 
کشــور بر اســاس ایــن ســند، در زمینه هــای مختلف 
گاز،  و  نفــت  بخــش  در  ســرمایه گذاری  جملــه  از 
زیرساخت ها، شبکه های حمل و نقل، ابتکار کمربند 
و راه و تجــارت و مبــادلات علمــی و فرهنگی بین دو 
کشــور را بــه امضــا رســانده اند. در همیــن چارچوب، 
ســرمایه گذاری چیــن در بخش نفــت و گاز و فروش تولید بخش نفــت و گاز یکی از 
جنبه های محوری این ســند همکاری اســت. این موارد پیشــتر در زمان دیدار آقای 
شی جین پینگ رئیس جمهوری چین از ایران در سال ۱3۹4 مورد بحث قرار گرفته 
بود که با سفر آقای لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در سال ۱3۹۷ به چین 
به عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران، این موارد با جدیت دنبال و در نهایت در 
نیمه نخست سال ۱3۹۹ پیش نویس این ســند همکاری از سوی وزارت امورخارجه 
منتشر شــد و بازتاب وسیعی در شبکه های اجتماعی داشت. با سفر آقای یانگ یی 
وزیر خارجه چین به ایران در روز ۷ فروردین این سند به امضای وزرای خارجه ایران 
و چین رسید.  باید یادآور شد که برای امضای این سند هر یک از زمینه های همکاری 
جهت توافق، قبلًا در هریک از وزارتخانه ها و نهاد ها با کار کارشناسی مورد بررسی قرار 
گرفته و ابعاد مختلف آن در نظر گرفته شده است. اجرایی شدن هر یک از بندهای 
این توافق، منوط به مشــخص شــدن و تفکیــک حوزه های همــکاری و ارجاع آن به 
وزارتخانه و نهاد مربوطه است و وقتی مسئولان و نهادهای مشخص هر حوزه بحث 

و بررســی کرده و به تفاهم رســیدند، یک قرارداد تنظیم می شود که باید به تصویب 
مجلس شورای اسلامی ایران برسد و سپس برای اجرا به دولت ابلاغ شده و دولت 
آن را به صورت قانونی اجرا کند. زیرا براساس قانون اساسی جمهوری اسلامی هیچ 
دولتــی نمی تواند بدون مصوبه مجلس با یک کشــور خارجی قــرارداد امضا کند. از 
سوی دیگر دستیابی به این توافقنامه محصول ماه ها و سال ها کار کارشناسی است و 
جنبه ها و ابعاد مختلف در آن دیده شده است و متخصصان و دستگاه های مرتبط 
آن را مورد ارزیابی قرار داده اند و ابعاد حقوقی و اجرایی آن که در این سند به کار رفته 

است، مورد توجه قرار گرفته است.
امضای این سند همکاری در حالی صورت گرفته است که ایران در شرایط جاری که 
با تحریم های فزاینده امریکا رو به رو است و کشورهای اروپایی هم نتوانستند زیان های 
ناشــی از تحریم های یکجانبه امریکا را جبران کرده و خود وارد تعامل با ایران شــوند، 
ایران تصمیم گرفته است که از منابع خود بهره برداری کند و شرایط اقتصادی کشور 
را بهبود بخشــد. خاصه آنکه بنا بر اعلام رئیس بانک مرکزی ایران، اکنون وابســتگی 
بودجه کشــور به نفت کمتر شده و به 5۰ درصد رسیده است. بنابراین نیمی از درآمد 
دولــت برای هزینه های عمومــی، زیرســاخت ها و... باید از طریــق درآمدهای بخش 
نفت و گاز تأمین شــود و این بخش شــدیداً به ســرمایه گذاری های خارجــی نیاز دارد 
و ایــران و چیــن تصمیــم گرفته اند در این زمینه همکاری داشــته باشــند. چین آماده 
سرمایه گذاری در ایران بویژه در بخش نفت و گاز و زیرساخت های حمل ونقل است. 
این ســرمایه گذاری خارجی می تواند با همکاری کشورهای بزرگی که امکان کار با آنها 

وجود دارد، حاصل شود. به همین سبب چین در اولویت قرار گرفته است.
این در حالی اســت که امضای این ســند موجی از نگرانی ها را در فضای رســانه ای 
بویــژه شــبکه های اجتماعــی در بین افــکار عمومی به وجــود آورده اســت که نیازمند 

شفاف ســازی و رفع ابهام اســت. دولت جمهوری اسلامی ایران طبق ساختار قانونی 
خود، برای اتخاذ تصمیمات مهم در سیاســت خارجی ملزم به کســب اجازه از رهبر 
معظم انقلاب است و امضای سندی به عظمت توافقنامه راهبردی با چین نیز از این 

قاعده مستثنی نبوده است و اساساً این زمینه روند عادی خود را طی کرده است.
برخــی از منتقــدان این ســند، قــرار گرفتن ایــران در مقابل هجمه های ســنگین 
تحریم هــای امریکا را موجب تضعیف موقعیت کشــور دانســته و روی آوردن ایران 
به چین را ناشی از تنگنای سیاست خارجی آن ارزیابی کرده اند در حالی که در واقع 
این گونه نیســت. ایران در سال های اخیر توانسته در مقابل فشار حداکثری امریکا و 
انفعال اروپا مقاومت کند و گرچه با مشــکلات اقتصادی بسیاری دست و پنجه نرم 
می کند، اما تاکنون ایستادگی کرده و حاضر به پذیرش خواسته های یکجانبه امریکا 
نشده است. بنابراین وقتی کشوری در چنین شرایطی دوام می آورد، نمی توان گفت 
کــه در رابطــه با چیــن که ســابقه روابط خوبی هــم بــا آن دارد، در موقعیت ضعف 
موافقتنامه امضا کرده اســت. ایران به عنوان یک قدرت بزرگ در غرب آســیا نشان 
داده کــه همــه مؤلفه های قدرت از جمله ســرزمین، منابع طبیعی، نیروی انســانی 
خوب، مراکز علمی و دانشــگاهی، نیروی نظامی قدرتمند و... را داراســت. بنابراین 
چه لزومی دارد که از موضع ضعف چنین توافقنامه ای را امضا کند. دیگر اینکه بنابه 
اظهارات مقامات دولتی اجرای این توافقتنامه الزامی نیســت و از این رو طرفین در 
صــورت عــدم توافق یا فراهم نبودن شــرایط دنبال کردن آن، می تواننــد آن را اجرا 
نکنند. ظاهراً بهتر آن خواهد بود که با شفاف ســازی از سوی مسئولان و پاسخگویی، 
ابعاد مختلف این سند همکاری برای افکار عمومی تبیین شود. اگر نیروهای ملی در 
داخل انسجام یابند، دولت با اتکا به این نیروها می تواند بر مشکلات فائق بیاید و در 
عین قدرت و توانمندی با دیگر قدرت های بزرگ توافقنامه هایی را به امضا برساند.

بهرام 
امیراحمدیان

استاد دانشگاه و 
پژوهشگر مسائل 

اوراسیا

توازن در سیاست خارجی
در مســائل مربوط به آمایش ســرزمین یک 
اصــل مهــم وجــود دارد کــه می گویــد برای 
مشــخص  بایــد  پروژه هــا  پایــدار  موفقیــت 
شــود چــه فعالیتــی، در کجا و چطــور انجام 
شــود. ایــن اصــل را می توان به تمام شــئون 
سیاســتگذاری و حکمرانــی کلان و از جملــه 
سیاست خارجی تعمیم داد. از همین منظر 
ما در حوزه سیاست خارجی دچار دو مشکل 
مهــم بوده و هســتیم و آن هــم یکی نبود تــوازن و دیگری هــم خلأ اهتمام 
عملی به همکاری های اقتصادی اســت. قرارداد ایران و چین با همه نقاط 

قابل نقدی که دارد، یک اتفاق مثبت از منظر این دو موضوع است.
اول اینکــه یک قــرارداد بلندمدت راهبردی به معنای شــفاف شــدن و 
هدفمند شــدن کشــور در یک عرصه مشــخص اســت که اینجا به روابط با 
چین مربوط می شــود. این امکان برنامه ریزی، تعیین افق های مشــخص 
و هدفمندشــدن فعالیت هــای مختلــف در این حــوزه را نویــد خواهد داد. 
مهم تر اینکه شــفافیتی نســبی را برای روابط آتــی در حوزه های اقتصادی، 
سیاســی، فرهنگی و... ایجاد می کند. به عبارتی روابط ما را با یک ابرقدرت 
جهانــی از ســطح برنامه های خرد، بدون ارتباط سیســتماتیک و جزیره ای 
خــارج می کنــد و بــه آن یک نظــام مشــخص، هدفمند و طرح ریزی شــده 
می بخشــد. نکته دوم اما پیام سیاســی این قرارداد اســت. ما با دو مســأله 
مهــم در حــوزه روابــط خارجی خــود مواجه هســتیم؛ اول اینکه کشــور نیاز 
بــه یک منظومــه روابط متوازن با شــرق و غرب دارد و از ســوی دیگر اینکه 
عموم کشــورهای غربی، تحت تأثیر سیاســت های امریــکا از یک همکاری 
ثمربخش و مســئولانه در این زمینه سر باز می زنند. بخش قابل توجهی از 
اهمیت قرارداد راهبردی با چین، پیام سیاسی آن به غرب درباره ظرفیت 
بزرگــی به نام ایران اســت. ظرفیتی که در صورت غفلت بیشــتر آن ها هم 
در حوزه هــای اقتصادی و هم سیاســی می تواند به هــم افزایی روز افزون با 
رقیب اصلی آن ها یعنی چین بپردازد. به عبارت دقیق تر غرب و امریکا با 
چنین دســت اقداماتی متوجه خواهند شــد که فشار آن ها صرفاً به معنای 
انفعال و تضعیف ایران نخواهد بود، بلکه می تواند با ابتکارات جدیدی از 
ســوی ایران، فرصتی مغتنم برای رقبای آن ها باشد. بنابراین از این منظر 
قــرارداد با چین را می توان در ابعادی فراتر از اعداد و ارقام اقتصادی خود 

این قرارداد تفسیر کرد.
امــا نکته مهم دیگر درباره این قرارداد، تفســیری اســت کــه منتقدان از 
سیاســت خارجــی دولــت ارائه می دهند؛ ایــن قرارداد کــه مهم ترین تجلی 
سیاســت نگاه به شــرق اســت توســط همــان دولتی بــه ثمر نشســته که در 
ماجــرای برجام متهم بــه نگاه تمام عیار به امریــکا و غرب و بی توجهی به 

دیگر ظرفیت های عرصه بین الملل می شد.

محمدرضا تابش
  فعال سیاسی 

اصلاح طلب 

تجربه موفق همکاری با چین
شــاید جــزو اولیــن افــرادی بوده باشــم که 
کار بــا چین را آغــاز کــردم. همکاریمان در 
حــوزه صنایــع نظامــی از ســال ۱364 کــه 
مدیریــت ســازمان صنایع دفاعی کشــور را 
برعهــده داشــتم آغاز شــد و بعــد در چهار 
سال مســئولیتم به عنوان وزیر دفاع ادامه 
خریــد  قراردادهــای  اول  دوره  در  یافــت. 
موشک های هوا به زمین و سیستم دفاعی زمین به هوا منعقد شد و بعد 
همکاری های پیشرفته تر در خرید موشک های زمین به هوا و موشک های 
ســطح به ســطح و همین طور هواپیماهای اف۷ انجام شــد. در همه این 
قراردادها دو طرف از همکاری با هم راضی بودند. البته سختی هایی هم 
وجــود داشــت از جمله اینکه آنهــا با تهیه مدارک به روشــی که ما پیروی 
می کردیــم، آشــنا نبودند. پــس خودمــان در تهیه مدارک فنــی و تحلیل 
نقشه ها کمک کردیم. آن همکاری ها منجر به انتقال تکنولوژی شد. چین 
مدارک فنی موشــک های خریداری شده از سوی ما از جمله موشک های 
ســی 8۰۱ ، ســی 8۰۲ و اف ام 8۰ را در اختیارمــان گذاشــت. همچنیــن 

تکنولوژی تولید لامپ های راداری را ما از چینی ها اخذ کردیم.
در مســئولیت های بعدیم نیز همکاری با چیــن را ادامه دادم. یکی از 
آن پروژه هــا قــرارداد همکاری یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلاری تأســیس 
آلومینیــوم جنــوب بود کــه حالا ایــن کارخانه در لامرد اســتان فــارس کار 
می کند. با اتکا به این تجربیات باید بگویم که همکاری های بلندمدت با 
چیــن و از جملــه توافقنامه همکاری ۲5 ســاله را مثبت ارزیابی می کنم و 
بسیار امیدوارم که انعقاد این توافقنامه فشارهای ظالمانه ایالات متحده 

علیه ما را کاهش دهد.
در پاســخ به بخشــی از جامعه نیز کــه در مواجهه با شــایعات و اینکه 
گفتــه می شــود »جزیره کیــش را فروختند« نگران شــده اند، ضمن تأکید 
بر اینکه این شــایعات صحــت ندارند، باید بگویــم در موافقتنامه چنین 
چیزهایی اصلًا وجود ندارد. این موافقتنامه یک چارچوب همکاری است 
که پس از انعقاد آن باید مورد به مورد دستگاه تخصصی ذیربط بنشیند 
و بــا دســتگاه تخصصی طــرف مقابل مذاکره کننــد و قــرارداد ببندد. این 
سند تنها یک نقشه راه است برای همه همکاری هایی که در آینده انجام 
خواهد شد و حتماً طرفین در آن همکاری ها منافع ملی و ملاحظات خود 
را مد نظر قرار خواهند داد. قراردادهای تجاری هم چنان که می دانیم اگر 
بین شرکت ها باشند نیاز به تصویب مجلس ندارد، اما اگر قراردادی بین 
دو دولت مطرح شود بی گمان نیاز به رأی و تصویب مجلس دارد و باید 
در قالب لایحه به مجلس تقدیم شــود. بنابراین هیچ یک از قراردادهای 
میــان ایــران و چین در قالــب این توافق همکاری از پیشــگاه مردم پنهان 

نخواهد ماند.

اکبر ترکان
عضو مرکزی حزب 

اعتدال و توسعه

همکاری راهبردی برای تأمین منافع ملی
بــا  راهبــردی  و  بلندمــدت  همــکاری 
جمهوری خلق چین از ســال های گذشته 
در دستور کار دیپلماسی ایران قرار داشته 
اســت. این موضوع نخســتین بار از سوی 
آیت الله هاشــمی رفســنجانی مطرح شــد 
زمــان  را در  ابتــکار عمــل  ایــن  ایشــان  و 
ریاســتش بر مجمع تشــخیص مصلحت 

نظام نیز پیگیری می کرد.
برای جمهوری اســلامی ایران همکاری های راهبردی با کشــورهای 
قدرتمند شــرقی از جمله روســیه، هند و چین به مثابه ابزاری است که 
یکی از کارکردهای آن مقابله با تحریم ها و تهدیدهای کشورهای غربی 
و بویــژه امریکا اســت و بنابراین چنین راهبــردی کاملًا در جهت تأمین 

منافع و امنیت ملی و در چارچوب قوانین پیگیری شده است.
طرف چینی هم با توجه به تصویب طرح »یک کمربند یک راه« در 
کنگره این کشــور می دانست که بدون سکوی پرتاب ایران نمی تواند در 
منطقه غرب آســیا  حضور داشته باشــد و به همین دلیل تمایل زیادی 

به همکاری با جمهوری اسلامی ایران داشته است.
با وجود این طی ســال های گذشــته تمرکز بیشــتر سیاســت خارجی 
کشــورمان بــر بهبود روابط بــا اروپا و امریــکا قرار گرفت و این سیاســت 
در قالــب برجام پیگیری شــد. بدعهدی امریکا و اروپا و ناامید شــدن از 
اصــلاح سیاســت امریکا در دولت آقــای بایدن اما یکبــار دیگر اهمیت 

نگاه به شرق را پررنگ کرد. 
بــا توجه بــه اطلاعی کــه از رونــد مذاکــرات منتهی به امضای ســند 
همــکاری ۲5 ســاله ایــران و چیــن دارم، بایــد بگویم که ایــن تفاهم نه 
تنهــا راهکار مناســبی بــرای مقابله بــا تهدیدها و تحریم ها اســت بلکه 
همکاری با کشــوری که در آســتانه تبدیل شدن به قدرت اول اقتصادی 
جهــان اســت، فرصــت خوبی را برای رشــد و توســعه پیش پــای ما نیز 

خواهد گذاشت.
بر همین مبنا است که امریکا و رژیم صهیونیستی در زمره مخالفان 
اصلــی این توافــق قرار دارنــد و از هیچ اقدامی برای ایجــاد جو نگرانی 
و مخالفــت در داخل ایــران علیه این توافق دریــغ نکرده اند. در مقابل 
این جوســازی ها و شایعه پراکنی ها معتقدم که  اگر اطلاع رسانی دقیق 
در ایــن موضــوع  از ســوی دولــت و وزارت امــور خارجه صــورت گیرد و 
مردم به این یقین برسند که این نقشه راه همکاری در چارچوب قانون 
اساســی و حفظ منافع ملی اســت نــه تنها با آن مخالفــت ندارند که از 
آن حمایــت نیز خواهند کرد. جزئیــات قراردادهایی نیز که در آینده در 
چارچــوب این توافق مطرح خواهد شــد، حتماً باید بــه اطلاع عموم و 
تصویب مجلس برسد. بنابراین ابراز نگرانی در این باره بی مورد است.

حسین 
کنعانی مقدم
فعال سیاسی 

اصولگرا

درباره چین مثل برجام جناحی رفتار نکنیم
ســند همــکاری ۲5 ســاله ایــران و چیــن یکــی 
از قراردادهــای مهــم پــس از پیــروزی انقــلاب 
اسلامی است. آنگونه که در برخی از مفاد آن که 
از سوی وزیر امور خارجه کشورمان منتشر شده؛ 
اهداف مهم سیاســی و اقتصادی و فرهنگی در 
آن در نظر گرفته شده که مهم ترین آنها شامل 
همکاری در حوزه های نفت و صنعت و معدن 
و حوزه های مرتبط با انرژی و همچنین همکاری در زمینه های زیرســاختی 
و ارتباطی و آموزشــی و بهداشــتی و تســهیل همکاری های مالــی و بانکی و 

گمرکی می شود.
ایــن ســند پیداســت، دیگــر شــکی در  آنچنــان  کــه از چکیــده اهــداف 
تأثیرگــذاری آن در توســعه پایدار کشــور باقی نمی ماند. اهــداف پیش بینی 
شــده طرفیــن در ایــن ســند کــه تقریباً در همــه زمینه ها به آن اشــاره شــده 
اســت، می تواند پس از ســال ها کشــور را در مســیری قرار دهد که به توسعه 

پایــدار می رســد. از همین رو از این ســند به عنوان بزرگتریــن قرارداد پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی یاد می کنم که از منظر سرمایه گذاری-اگر نگوییم 

بی نظیر- کم نظیر است.
بــا آغاز ســال ۱4۰۰ رهبــر معظم انقــلاب از موانــع و پشــتیبانی هایی که 
در مســیر تولید وجود دارد گفتند و امســال را به اســم »تولید؛ پشــتیبانی ها، 
مانع زدایی هــا« نامگــذاری کرده انــد. پــس چه خوب اســت که به تأســی از 
ایــن شــعار همه دســت در دســت هم دهنــد و به  صــورت منســجم از این 
قــرارداد حمایت کرده تــا بتوانند از فرصت های پیش آمده به نحو احســن 

بهره برداری کنند.
در روزهــای اخیر شــاهد شــکل گیری مباحثی در مورد امضای این ســند 
در فضای رســانه ای معاند و حتی اظهارات برخی در داخل کشور بوده ایم. 
امــا با تجربــه ای که از قراردادهای پیش از این داشــته ایم بهتر اســت که در 
نــوع رفتار خود تغییر داده و گروه های سیاســی ســعی کننــد با آن همچون 
برجــام برخــورد نکننــد تــا فــردا روزی کشــور چیــن از وضعیــت داخلی ما 

سوءاســتفاده کنــد. همــه بــا هــم با اتحــاد و انســجام این ســند همــکاری را 
بپذیرنــد و با پشــتیبانی های خود موانع موجود بر ســر تحقــق اهداف آن را 
از بین ببرند. هنگامی که قرار اســت چین به عنوان دومین کشــور اقتصادی 
دنیــا ســرمایه گذاری عظیمــی را در ایران انجام دهد چه خوب اســت که ما 
هــم آن را بــه فال نیک گرفته و همــه موانع موجود را از ســر راه برداریم. با 
توجه به اینکه همه ارکان نظام در حمایت از این ســند متفق القول هستند 

می توان به موفقیت آن خوشبین بود.
در ســال های اخیــر در بخــش ســرمایه گذاری هــا بخصــوص از ســوی 
کشــورهای خارجی بشــدت مشــکل داشــته ایم که البتــه این امــر مربوط به 
سرمایه گذاری داخلی هم بوده است. شرایط کشور ما با توجه به تحریم های 
اقتصادی و رکود ناشی از آن به گونه ای نبوده که هیچ سرمایه گذار و کشوری 
حاضــر به ســرمایه گذاری در آن شــود. حال که ایران و چین ســند همکاری 
۲5 ســاله را به امضا رســاندند و برای حل مشکلات اقتصادی کشور ما قدم 

برداشته اند، می توان آینده روشنی را برای خود پیش بینی کنیم.

محمد باقری بنابی
رئیس فراکسیون 

مستقلین مجلس


